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KVA VIL AK P(m-1)? 

STUDIEO PPLEGG TIL PARTIETS PRINSIPPROGRAM - VEDTATT PÅ 

AKP(m- l) s 4 . LANDSMØTE - HØSTEN 1984. 

Utar beida av Studieutvalget i AKP(m-1) 
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INNLEIING 
========= 

Dette heftet er eit studieopplegg basert på AKP(m-l)s sitt 

prinsipprogram som vart vedtatt på partiets 4 . landsmøte 

hausten 1984. 

Opplegget er laga for alle som er interessert i å vite meir 

om AKP(m-1) . Prinsipprogrammet gir førstehands kjennskap 

til kvadet revolusjonære kommunsitpartiet i Noreg meiner 

om ulike prinsippielle spørsmål; til dømes: 

- kvaer sosialisme og kommunisme? Er ikkje kommunismen eit 

uoppnåeleg idealsamfunn - korleis kan partiet hevde at 

det er ein realistisk mulighet? 

kva meiner partiet om imperilaismen og krigsfaren? Korleis 

meiner partiet kampen mot krigsfaren bør førast? 

- kvifor meiner partiet det er viktig å reise kamp mot 

klassesamarbeidsideologien i fagrørsla - ikkje minst i 

kampen for A oppretthalde arbeidsplassane? 

- kva meiner AKP(m-1) om ONA og SV? 

- korleis vurderer partiet konsekvensane av den nye tekno-

logiske revolusjonen? 

Studieopplegget passar for sjølstudium, men er først og 

fremst laga for diskusjonsgruppar og studiesirklar. Til 

kvart møte er det laga forslag til diskusjonsspørsmål, og 

ei sjekkliste som du kan bruke for å forsikre deg om at du 

har fått med deg hovudpunkta i <lei forskjellige kapitla . 

Nokre stader har vi tatt med sitat frå folk som står fjernt 

frå partiet. Slik kan du lettare få auge på skilnadene mellom 

AKP(m-1) og til dømes SV og DNA. 

Studieopplegget følgjer ikkje kapittelrekkefølgen i pro­
grammet. Av pedagogiske grunnar har vi til dømes plassert 

møtet om kommunismen nærare avslutninga av opplegget. 
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Programmet er ikkje laga som ei lærebok. Det har som for-

må l å present ere hovudlinjene i partiets grunnlag og strate ­

gi på ein mest muli g konsis og kortfatta måte. Alle som 

ønskjer ei første innføring i partiets politikk må derfor 

sette seg inn i dette programmet. 

OPPBYGGING 

Studieopp l egget e r bygd opp slik: (referans e til prinsippro­

g rammet er satt i parentes). 

Mø t e 1: Imperialismens siste tid p å jorda (Kapittel 1). 

Møte 2: KapitRlismen i Noreg og utviklinga under kapitalismen 

(Kapittel 4 og 6). 

Møte 3 : Den internasjona l e kommunistiske rørsla og AKP(m- 1). 

(Kapitte l 7 og 8). 

Møte 4: Kampen mot supermaktene og krigen. (kapittel 3). 

Møte 5: Løysinga. Sosialisme og kommunisme i heile verda . 

(Kapittel 2) . 

Møte 6 : Sosialistisk revolusjon i Noreg. (Kapittel 5) . 

NOKRE STUDIETIPS 

Det e r vikti g a t du legg vekt på å få med deg innhalde t i 

dei fo rsk jellige k a pitla. Det vil sikkert vere ting du tykkjer 

er uklart, e ller for knapt forklart . Noter ned slike ting og 

ta det opp på møte t. Gå gjennom sjekklista for å finn e ut om 

du har fått me d deg innhaldet.Til kvart møte er det laga ein 

del "Tenk etter"-spørsmå l som kan hjelpe deg til å tenke 

grun d igar e gje nnom viktige saker . Og du bli r oppmoda til sjøl 

å ta stilling til standpunkta i programmet . Dersom alle del­

takarane er godt budde ti l møtet, vil også diskusjonane b l i 

mykje betre! 

STUDER VIDARE! 

Prinsipprogrammet g i r ei nødvendig første innførin g i partiets 

grunnlag. Men g ir sjølsagt ikkje svar på alle viktige spørs­

mål ved marxisme n og partiets l inje i ulike saker. 
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I partie ts arbeidsprogram vi] du finne partiet s syn på mange 

enke ltsaker. Les ogsA partiets teoretiske tid s skri f t Røde 

Fane og Klassekampen. I "Marxistisk Stucliebok" trinn 1 og 2 

vil du finne stoff om ei rekke teoretiske spørsmål. Og der­

som du ønskjer grundig kjennskap til revolusjonær teori, så 

er <lei marxistiske klassikarane e.i gullgruve. 

============================= 
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MØTE 1: IMPERIALISMENS SISTE TID PÅ JORDA 

Les kapittel 1 i prinsipprogrammet! 

Kapittel 1 inneheld avsnitt om opphavet til klassesamfunnet, o g 

om klassekampens betydning opp g jennom historia . Eit eige av­

snitt tek opp korleis klassesamfunnet er vidareutvikla undP.r 

kapitalismen i og med framveksten av dei to h ovudklassane, 

kapitalistkla ssen og arbeidarklassen. Det neste avsnittet v iser 

kvifor det stendig vil oppstå revolusjonar under ~apitalismen, 

og kvifor kapitalismen og imperilaismen er ute av stand til å 

løyse dei aukande motsetningane i verda . Kapitlet gir også ei 

vurdering av de i viktigaste motseiingane i det noverande kapital­

istiske systemet, og peikar på at imperialismen har ført til ei 

kraftig skjerping av undertrykkinga av svake nasjonar. 

I dett kapitlet er det nytta ein del omgrep som bør forklarast 

nærare. Kapitlet bygger på Marx sin teori om den historiske ut­

viklinga. I si innleiing til "Kritikk av den politiske økonomien", 

seier Karl Marx: 

"I den samfunnsmessige produksjon av sitt liv trer mennesk­
ene inn i bestemte, nødvendige, av deres vilje uavhengige 
fo rhold, produksjonsforhold, som svarer til et bestemt ut­
viklingstrinn av deres materielle produktivkrefter." 

Med PRODUKSJONSFORHOLD meiner Marx: 

" I produksjonen pi'\virker menneskene ikke bare naturen, men 
også hverandre. De produserer bare ved at de samarbeider 
på en bestemt måte og utvek s ler sin virksomhet gjensidig. 
For å produsere inngår de i bestemte forbindelser og for­
hold med hverandre, og bare innenfor disse samfunnsmessige 
fo rbinde lsene og forho ld foregår deres innvirkning på 
naturen, foregår produksjonen." 

Med produksjonsforhold meiner. ein a lts A forhol d mell om me nneska 

i produksjonen, til dømes forholdet mellom slave og slaveeigar i 

slavesamfunnet . Eller forholdet mellom den føydale godsherren og 

hans livei gne bønder under føydalismen. Under kapitalismen e r 

produksjonsforholde t mellom kapitalistar og arbeidarar sær leg 

viktig. 
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Ei viktig side ved produksjonsforholda under kapitalismen , er at 

dei er objek t i ve - dvs. at d ei e ksisterer uavheng ig av viljen 

til mennes ka, og t1avhengig av om me nneska er medvitne om at dei 

inngår i slike for h o l d . 

PRODUKT IVKREFTENE 

Produktivkref t e ne består av me nneske sjøl . Deres evne til kunn­

skapar, f e rdi gheter, erfaringa r osb, og av teknikken, dvs . 

produksjons r e iskapane. 

Pr i nsippro g rammet legg vekt på (kap. 1. 3 ) a t produksjonsforholda 

kan bli eit hinder for utviklinga av produktivkr e ftane, og at 

klassekampe n vi l rydde vegen for n ye prorluksjon s forhold. Både 

slavesa mfunnet og føydali s me n vart styrta gjennom klassekamp. 

Slavesamfunnet , føydali s me n OR kapitali s me n er døme på ulike 

produk s jonsmåtar, som e r ul i k e i historjske e pokar. Desse ulike 

produksjonsmåta ne s kil seg f rå kva r a ndre ved ulike former for ut­

bytting. Med and re ord d e n må t e n den herska nd e klassen tileignar 

seg result atet av arbeide t ti l den utbytta klassen. Un der kapi­

talismen e r utby ttinga skjult under forma av lønsarbeid. Men 

også her blir e in del av d e n verdien arbeidarene skaper overført 

til kapit a lsitane - som er den hers ka nde klassen i denn e produk­

sjonsmåten. Karkter isti s k for sosia l i sme n op, ko mmuns imen er at 

utbyttinga er oppheva . Det overskot<· t som blir s kapt vil bli 

dispone rt av heile samfunnet - ikk je av e i h erskande k l asse . 

Samfunnet dispn e rer produksjonsmidla og regulerer produksjonen 

et ter ei n samfunn s messi g p l a n. 

I da g opplevar vi ein n y te knologisk revolusjon med ei sterk 

utvikl i n g av produktivkreften e . Aldr i tjdlegare h a r veksten 

i kunnskap og produktivit et vore så sterk . Sams tundes ser vi 

at motse iin ga mel l om d e i kapitaklsitiske produksjonsforholda 

og produktivkreftane skjerpar seg. Trass i mange tekniske ny­

v i nningar, h a r fattigd ome n, ar beidsløysa og dei ø konomiske 

krisene i d e t kapital sit is ke systemrt blitt s tadig verre. 

Det viser seg a t u nd er kapita l s itisk e produk s jonsforhold fører 

ikkje utv i kling ta av prod ukUvkreftC' ne til betre forhold for 

f o lk flest - men tvert om til kriser og fa tt igdom . 



www.akp.no (2024)

- 7 -

IMPERIALISMEN 

Imperialismen er kapitalismen på det utviklingssteget då 

finanskapitalen og monopola sitt herredømme er oppretta, då 

kapitaleksporten er blitt særleg viktig, då dei internasjonale 

kapitalistsamanslutningane har byrja dele verda mellom seg, og 

då oppdelinga mellom dei største kapitalmaktene er fullført. 

Dette er Len in sin definisjon på imperialismen. Programmet 

hevdar at det i mperialistiske systemet no møter kriser på 

stadig fleire område: " I mper ialismen kjem i stadig skarpara 

motsetnad til til att manneætta framleis kan leve på jorda". 

(Kap . 1.3). 

TENK ETTER: 

Er du enig i AKP( m-1) si analyse av utviklinga av imperialismen 

og at motseiingane under imperialismen fører til stadig større 

og djupare økonomiske, politiske og økologiske kriser? 

Desse spørsmåla er det viktig å arbeide med, i desse a nalysene 

av utviklinga av imperialismen og kapitalismen finn du g runnlaget 

for partiets politiske strategi. I programmet vil du finne våre 

hovudstandpunkt, forsøk sjøl å finne ut om analysen stemmer med 

utviklinga slik du kjenner den. Stikkord å tenkje på: Auka mot­

seiing mell om den rike og fattige delen av verda . Konsekvansane 

a v den tekno l ogiske revolusjonen. Utviklinga av den økologiske 

balansen. Utviklinga av den kapitalsitiske økonomien. Arbeids­

løysa. Opprustinga i dei imperialistiske supermaktene USA og 

Sovjet. 

SJEKKLISTE 

Har du fått med deg innhaldet i kapittel l? Her kan du få sjekka 

det ved å svare på desse spørsmåla: 

1. Kva var grunnlaget for inndelinga av samfunnet i klasser? 

2. Korleis kan ein seie at framveksten av klasser var eit 

historisk f ramsteg? 

3. Kvaer meint med at det arbeidane folket er drivkrafta i 

historia? 
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4. Korleis er fo rholdet mellom produktivkrefter og produksjons­

forhold? 

5. Kva betydning har klassekampen hatt for overgangen frå eit 

økonomisk system til eit anna? 

6. Kvifor kalla Marx proletariatet "det mest eigentlege produktet 

av kapitalismen"? 

7. Kva motseiingar dominerar verda i dag? (1985) . 

8. Kva går teorien om dei 3. verdene ut på? 

9. Korleis har styrkeforho l det mellom USA og Sovje t utvikla seg? 

10. Korleis er forholde t mellom den 2 . verda p å den ein e sida og 

1. og 3 . verda på den andre? 

11. Nemn tre viktige særdrag ved verdsutviklinga i første delen 

av 1980-åra. 

-----------------------------------

;-
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SPØRSMÅL TIL DISKUSJON (MØTE 1): 

1. Drøft - og ta stilling til - dette avsnittet: 

"Det er det arbeidane folket som er hovuddrivkrafta i 

historia, både ved at det utviklar produksjonen og fører 

klassekamp. Når menneska utviklar produksjonen og endrar 

måten å produsere på, endrar det og tilhøvet mell om 

menneska i produksjonen. Når eit økonomisk system i 

hovudsak har vorte ei hindring for utviklinga av produk­

tivkreftene, har det vorte styrta gjennom klassekamp. Slik 

har klassekampen rydda veg for nye økonomiske system, som 

igjen ga menneska rom for å utvikle produksjonen og menneske­

samfunne t vidare. Slik blei slavesamfunnet styrta, og slik 

blei føydalismen styrta." 

2. Kva meiner du om påstanden at "arbeidarklassen er den objek­

tivt mest revolusjonære klassen"? 

3. Gi døme på dei motseiingane som dominerar i verda i dag, 

i følge programmet: 

- motseiinga mellom dei to imperialistiske supermaktene 

- motseiinga mellom imperialismen og den 3. verda. 

Er du enig i at det er særskilt desse som skjerpar seg no? 

4. EJr d u enig i at ei rekke faktorar peikar i retning av "ei 

ny periode med store samfunnsmotseiingar, revolusjonar og 

krigar i dei høgt utvikla kapitalistiske landa''? 

Kva faktorar er i så tilfelle dette? 
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MØTE 2: KAPITALISMEN I NOREG OG UTVIKL INGA UNDER KAPITALISMEN 
--------------------------------------------------------------
Les kapittel 4 og 6 i prinsipprogrammet! 

I kapittel 4 finn du partiet sitt syn på ulike sider ved det 

norske samfunnet: Klasser og klassemotse iingar, kvinnenes situ­

asjon, om samar og innvandrarar, motseiingar mellom by og land, 

om natur og miljø, åndsarbeid og manuelt arbeid m.m. Kapitlet 

går og nærare inn på staten si rolle og det norske partisys temet. 

I det korte kapittel 6 legg partiet fram sitt syn på kampen for 

reformar under kapitalismen og begrensningane i den "reine" 

kampen for reformar. 

I avsnitt 4.1 he ite r det at Noreg er eit lite, rikt og sjølv­

stendig kapitalis t isk land i den 2 . verda . Landeterein del av 

verdsmarknaden og svært kjenslevart for internasjonale konjunk­

turar. Noreg er imperiali st isk og tek del i utbyttinga av den 

3. verda. Noreg er eit s vakt land og truga av supermaktene. Det 

ligg i skotlina om det vert kri g i Eu ro pa. 

----------------------------------------------------------------
TENK ETTER : 

Finn døme som v iser korleis den norske kapitalenerein del av 

den internasjonale impe r ia lismen. Kvaer ønsket om ein "inter­

nasjonalisering" av norsk kapital uttrykk for? 

----------------------------------------------------------------

I avsni tt 4.3 blir det lagt fram ein klasseanalyse av Noreg . 

Formålet med klasseanalysen er viktig å ha klart for seg. 

Klasseinteressene er nært knytta til spørsmålet om ulike grupper 

har objektiv interesse av kapitalismen eller sosialismen.Her 

t enkjer ein ikkje på kva subjektive idear ulike samfunnsgruppar 

har om sosialsimen, men på <leira objektive, materielle situasjon 

i det norske klassesamfunnet . 
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TENK ETTER: 
Er det rett å se ie at h ovudmo tseiinga i Noreg går mellom borgar­

skapet og arbeidarklassen? 

Merk avsnittet om arbeidararistokratiet. Stemmer Denne analysen 

med dine egne erfaringar, eller som du kjenner til? 

Dei fem store motseiingane i det norske samfunnet (kap. 4.4) er 

ikkje klassemotseiingar, men har likevel stor betydning - ikkje 

minst fordi dei g jev grunnlag for breie alliansar i kampen mot 

borgarskapet. 

STATENS ROLLE 

Avsnittet om statens rolle (kap. 4.5) gjev eit viktig døme på 

kor klart AKP(m-1) skil seg frå andre parti, til døme s DNA og 

SV . Synet p å den kapitalsitiske staten har alltid marker t eit 

ho vudskille mellom revolusjonær og reformistisk pol it ikk. Dette 

er også sosialdemokratar og SV-folk i 1985 medvitne om. I 1984 

kom det ut ei bok - skriven av l e iande venstresosialdemokratar 

og nokre SV-folk , om pol i tisk strategi i Noreg i 80-åra. 

Boka heiter "Uten reforme r stopper Norge", og kantene som 

eit døme for å få fram skillelinjene mellom AKP( m-1) og DNA/SV. 

I ein artikkel i denne boka heiter det (artikkelen beiter for 

øvrig "Den langsomme revolusjonen"): 

"I den sosialdemokratiske forst åe lse har den aktive stat vært 
en sentral del. Dett e i motsetning til hva vi kan kalle 
venstre-"radikal" forståelse . Der har den sosialdemo­
kratiske stat og det sosialdemokratiske samfunn ofte vært 
betraktet som kapitalismens mest avanserte undertrykkelses­
form. 

Den akti ve stat opererer på f l ere område r, og etter ulike 
prinsipper. Vi vil her skille mellom områder som bør være 
helt offentlig organiserte, områder der staten inngår som en 
aktivpart blant flere, eller eventuelt opptrer aktivt ved 
å legge premisser( ... ) og de områder hvor det offentlige 
deltar primært gjennom overføring til næringsutøvere . ( .. . . ) 

Norge har derfor et særlig behov for, men også særlig histor­
iske foru tse tninger for, å in tegrere stridende interesser 
i en felles politikk gjennom et nett av forhandlinger og 
tillits forho ld. Det er viktig å understreke at forhandlinger 
og kompromisser mellom stri dende interesser ikke er idyll 
eller ettergivenhe t fra arbeiderbevegelsen . " 

(Forfattarane av a rtikkelen er : I var Frønes og Ted Hanisch). 



www.akp.no (2024)

- 12 -

--------------------- - ------------------ ------------------------
TENK ETTER: 

Ta for deg avsnittet om staten i programmet til AKP(m-1) og 

sa:inå nlikn dette med sitatet f rå "Den l anp,somme revo lusjonen". 

Merk deg skilnadene i vurder i n ga av stat e n si rolle. Kva meiner 

du sjøl om dette? 

----------------------------------------------------------------

I avsnittet om dei borgarlege arbeidarpartia er det gjeve nokre 

karakteristikkar av DNA, SV og NKP. 

---------- - --------------------------------- - - ----==--====-===== 

TENK ETTER: 

Er det rett å seie at DNA er "det viktigaste par tiet fo r borgar­

skapet sit t diktatur" ? 

Er det rett å se i e at SV " er e it refo rmistisk og venstresosial­

demokratisk par ti" ? Er det noko ved SV sin prak sis som skulle 

tyde på at partiet er r evolusjonært og ikkje sosialdemokratisk? 

----------------------------------------------------------------

"FR Å STABILITET TI L KRI SE" 

Dei siste avsnitta i dett e kapitlet har overskrifta "Noreg frå 

stabil i tet til krise", o g gi r ei kort samanfatning av overgangen 

fr å dei stabile 60 - og 70-åra - og situasjonen i 80 - åra som er 

pre ga av kriser og arbeidsløyse . Avsnit t 4.7. 2 konkluderar med 

at mest trule g er de t at den s tabile perjoden i den norske kapi ­

tali smen er ug j enkallele g s lutt. Ogs å venstre - sos ialdemokratar 

seier de i vi l forsvare " velferdsstaten", me n dei s kil lag med 

kommunistane i synet på korleis dett e må gjerast. Og i synet på 

behovet fo r sosialisme. Typisk for s o sialdemokratar av ulik type 

er a t dei aldri stiller spørsmålste ikn ved sjølve det kapitalis ­

tiske systemet , s jølv om det e r klart at den g runnleggende år ­

saken t il arbeidsløyse, kriser og nedsk j æringar er å finne nettopp 

her. I s tde n fo r å reise kamp mot h r. ile systeme t, propaganderer 

h eile DNA behovet for klassesamarbeid og "forhandlingar" for å 

løyse problema i økonomi e n og det politi s k e l ivet . I følge denne 

ideo l ogie n e r det ikkje kapita l en o g boi~garskape t som er hovud-
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fie n den , men til dømes u like interessegruppe r som gjen nom sin 

kam(:l trugar klassefreden og dei "felles inte r essene ". 

Mot desse i deane h evdar AKP( m-1) at det berre er skjerpa klasse­

kamp og mobilisering av de i breie laga av folket som k an slå 

til b ake åtaka på "velferdssta t e n", og at årsaken e ti l nedgangs­

tidene er å finne i sjø lve det kapitalistiske systemet . Derfor 

må propaganda for sosial isme vere ei n s entral de l a v partiet sin 

kamp mot krisa. 

----------------------------=-------=------=--------- -==------=== 
TENK ETTER: 

Venstresosialdemokratar se i er no at dei vil forsvare ''velferds­

s t aten". Men kva erfaringar hadde vi med DNA i den tida partiet 

h adde r eg jeringsmakt - fram til 1 981 ? Og kva erfarin gar har vi 

gjort med DNA l okalt i per ioden etterpå? Til dømes i bystyrer og 

kommunestyrer? 

Kva meiner du om ein strategi fo r fo r svar av "ve l fe r dsstaten" 

som vil avskrive klassekampen og i staden mane til klassesam­

arbeid? 

=----=--===-=--======-=======--================--========--====== 

SJ EKKL ISTE 

Gjeld kapit tel 4 og 6: 

1. 

2. 

3 . 

4. 

5 . 

6 . 

7 . 

8. 

9 . 

10 . 

11. 

Nemn nokre særdrag ved produksjo n og økonomi i Noreg. 

Kva grupper høyrer med til borgarskapet? 

Korleis ha r forho ldet mellom statsk apital og privat kapital 

u tvikla seg? 

Kva ka rakteriserar arbeidarklassen? 

Kva karakteriserar småborga r skapet? 

Kvaer arbe idararistokra tiet - og kva grupper inngår i det? 

Nemn fem st ore motseiingar L det norske samfunnet. 

Kva karakter iserar f amilien som institusjon? 

Kvaer me in t med at valdsapparatet er kjerna i s t atsmakta? 

Kvaer formålet med par ti sys t emet? 

Nemn n okre v ik tige kjennetekn veddeitre borgarlege arbeidar­

partia . 
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SPØRSMÅL TIL DISKUSJON (M0TE 2): 

1. Les avsnittet om arbeidararistokratiet. Kva meiner du om på­

standen at: "Arbeidararistokratiet spelar ei viktig politisk 

rolle ved å føre ut ein borgarleg politikk i arbeidarklassen. 

Kampen mot arbeidararistokratiet sin innverknad i arbeidar­

klassen er derfor ei heilt avgjerande oppgåve for at klassen 

skal verte i stand til å styrte kapitalismen". 

2. Diskuter påstanden: "I alle klassesamfunn er oppgåva til 

staten å verne makta til den herskande klassen . Kjerna i 

statsmakta er valdsapparatet." 

3. Les kapittel 6 om utviklinga av klassekampen under kapitalismen. 

Kva betydning meiner du kampen for reformar har? Kva begrens­

ingar ser du i den "reine" kampen for reformar? 

4. Kv a betydning har det at kvinnene ved midten av 80-åra utgjer 

nær innpå halvparten av den norske arbeidarklassen? 

" 
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MØTE 3: DEN INTERNASJONALE KOMMUNISTISKE RØRSLA OG AKP(m-1) 
-------------- -·------- -------------------------------------

Les kapit lene 7 og 8 i prinsipprogrammet. 

Kapittel 7 tek stil ling til ei rekke spørsmål som gjeld historia 

til den kommunistiske rørsla. Kapittel 8 er første delen av 

partiets program for organisasjonsspørsmål. Vedtektene er andre 

delen av par tiets program f or o r gani sasjonsspørsmål. 

I kapittel 7 blir de t tatt stiJling ti l fleire saker som mange 

vil ha vanskeleg f or åta stilling til - fordi dei ikkje har 

nok kjennskap til kommunismens historie. Formå l et med dette møtet 

kan i kkje vere åta s tilling t j l alle <lesse stridsspørsmåla frå 

historia, men å t a stilling til hovudsa ka: Om det er behov f or 

eit kommuni stisk , marxis t-lenir1i stisk par t i i Noreg i dag: 

Merk at det er nøye sammanhen g mellom de t politiske/teoretiske 

grunnlage t til partiet, og måt en partiet er organisert på. 

For at kapitalismen skal kunne styrtast , må ein ha reiskapar 

som duger til dette . . Borgarskapet har eit sterkt valdsapparat, 

sterke organi sasjonar . De i har media og institusjonar som dagle g 

sprer borgarskape ts ideologi - og dei har mange års røyns l e i 

kunsten å herske. Kva s lags organisasjon må arbe idarklassen ha for 

å styrte borger ska pet si makt? Det kommunistiske partiet er opp­

r etta for å gi arbeidarklassen ein revolusjonær organisasjon. 

Ei politisk l eiing og e i vitskapl eg fors t åing av samfunnet og 

revolusjone n . 

Partiet er organisert e tter den demokrat i ske sentralismen. 

Dette er e i organisasjonsform som borgarskapet fryktar, og dei 

har a lltid r etta harde å tak mot de n, og hevda at demokratisk 

sentralisme betyr diktatur , einsretting og slavisk underkasting. 

Men demokratisk sentralisme har alltid vore arbeidarklassen sin 

organisas jonsform. Ein brei demokratisk diskusjon vedtar den 

politiske linja - og vel l e i i nga . Når linja er vedtatt og skal 

setjast ut i livet, underordnar medl e mme ne seg en frivillig, 

medviten disiplin. 
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Utan demokrati er det ikkje mulig å utnytte organisasjonens 

ressursar til å ut v ikle ei mest mulig korrekt linje. Medl e mmene 

si skaparkraft blir i kkje brukt, og partiet vil raskt degenerere. 

Sentralismen trengs for å konsentrere kreftene, ta raske initiativ 

og sett e vedtak raskt ut i live t. 

--------------------------------------- -----------=-----========= 
TENK ETTER: 

Mo t prinsippet om demokratisk sentralisme står ideane om det 

"sosialistiske massepartiet". M.a . forfekta av SV som ikkje 

stiller krav til medlemmene om arbeidsplikt. Det er nok at du 

er "papirmedlem" - og organisasjonen er laus med lite e ller ingen 

krav , o m disiplin. Er dette demokratisk , eller blir eit slikt parti 

i praksis lett ein reiskap i hendene på eit parti-byråkrati 

som er heva over me dlemmene sin kontroll? 

- -------------------------------------------==----===---===---=== 

Erfaring viser at h e ller ikkje e it marxist-leninistisk parti er · 

immun mot byråkratiser ing. Ikkj e minst erfaringane fr å Aust - Europa 

og Sovjet viser at faren er der heile tida. Men det seie r seg 

sjøl at aktive medl e mmer i aktive grunnorganisasjonar er ei 

mykje sikrare motvekt mot dette enn kva "papirmedlemmer" er. 

Spørsmålet om faren for byråkratisering av partiet, og kva til -

tak som - trengs for å motverke dette i ei t framtidig sosialistisk 

Noreg blir tatt opp i møte 6. 

SJEKKLISTE 

Gjeld kapit lene 7 og 8. 

l. Kva var bakgrunnen for kontra r evolusjonen i Sovjet? 

2 . Kva var hovudpunkta i Maos kritikk av Sovjet-revisjonismen? 

3. Kva er kjennetekna ved Sovjet-revisjonismen? 

4 . Kva er dei viktigaste skillelinjene mellom marxisme og 

opportunisme i d ag? 

5 . Kva i nnebærer prinsippet om demokratisk sentralisme? 

6. Kva b e tydning har den demokratiske kampen internt i partiet? 

7. Kvaer fraksjonisme? 

8. Kva betydning har grunnorganisasjonane i partiet? 

9. Nemn døme på viktige teoretiske og politi s ke kampar i 

marxi s mens historie. 

~ 



www.akp.no (2024)

- 1 7 -

SPØRSMÅL TIL DISKUSJON (MØTE 3): 

1. I ein artikkel i "Marxistisk studiebok" hevdar Kjersti Ericsson: 

"En av partiets aller viktigste oppgaver er nettopp å propa­
gandere og forklare hvorfor sjølve systemet må endres, og 
knytte denne analysen til arbeidsfolks egne kamperfaringer . 
Uten dette kommer klassekampen aldri utover dagskamp/reform­
stadiet. Partiet er nødvendig for å spre revolusjonær bevisst­
het i arbeiderklassen og legge grunnlaget for revolusjonær 
kamp." 

Er du enig i dette. Korleis stemmer dette med AKP(m-l)s 
I 

politiske praksis i da g - slik du kjenner den? 

2. Blant folk som kallar seg sosialister har det alltid vore 

usemje om dei politiske organisasjonsformene. Kommunistar 

er organisert etter den demokratiske sentralismen og bygger 

på den leninistiske partimodellen. Medan reformistar a lltid 

har hevda at ei eller anna form for "sosialistisk masseparti" 

er det rette. Kva organisasjonsprinsipp meiner du eit revo lu­

sjonært parti bør bygge på? 

3. AKP(m-1) treng mange fleire medlemmer. Vil du melde deg inn 

i partiet? 
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MØTE 4: KAMP MOT SUPERMAKTENE OG KRIGEN 

Les kapittel 3 i prinsipprogrammet. 

I dette kapitlet legg partie t fram sitt syn på korleis kampen mot 

supermaktene sine krigsførebuingar bør fø r ast. 

"Imperialisme betyr krig. Det kan ikkje bli slutt på all krig før 

det imperialistiske systemet sjøl er avskaffa." Dette er to helt 

sentrale setningar i kapitlet. Spørsmål om krig og fred har nøye 

samanheng med utviklinga av kapitalismen og imperial ismen. 

Merk at programmetskil mellom rettferdige og ~rettferdige krigar . 

Krigar som imperialistis - statar fører med kvarandre for å vinne 

h egemoni - globalt eller regionalt - er urettferdige, reaksjonære 

krigar. Krigar for nasjonal og demokratisk frigjering for kolo ­

niar og undertrykte nasjonar er døme på rettferdige krigar . Det 

same gjeld revolusjonære opprørskrigar mot borgarskapet i dei 

imperialistiske landa. 

-----------------------------------------------------------------
TENK ETTER: 

Finn døme på rettferdige og urettferdige krigar. 

-----------------------------------------------------------------

Sjøl ' om krigar er uunngåelege under imperialismen, er det mulig 

å påverke tidspunktet for utbrotet, o mfanget og forløpet av krigen. 

Dersom dei kreften e som verkar mot ein konkret imperi alistisk krig 

er kraftige nok, kan dei i nokre tilfelle hindre at denne konkrete 

krigen bryt ut. (Kap. 3.3 . 1). 

I dag er supermaktene USA og Sov jet det største hinderet for fri ­

gjering og revolusjon i verda. Den viktigaste felles oppgåva for 

folk i verda e r no å bygge opp ein brei, internasjonal einskaps­

fro nt mot supermaktene. 

------------------------- ----------------------------------------
TENK ETTER: 

Programmethevdarat Sovjet noer den farlegaste og mest aggressive 

av dei to supermaktene . Finn døme som visar korleis Sovjet har 

styrka sin posisjon i ulike delar av verda. 

----== == ============== =====-- - =------------ -------------- - - ----== 
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Den væpna kampen som land i den 3 . verda f ører mot imperialismen 

c•r den vik tiRaAtP kraft a som vcrkar mot supermaktene s ine krigs­

førebuingar. Det er også i denne kampen folkemassene f øre r mot 

imperialismen, vi finn hovudstrømmen til den breie internasjo­

nale front e n mot supermaktene. Programmet understrekar de rfor 

kor vik tig d e t e r for folka i den 2. verda å utvikle solidari ­

t e t en med den 3. verda. Sær leg ved å s t yrke det konkrete støtte­

arbe idet f o r dei som står i fremste rekke mot i mpe ri a lismen. 

Såleis er også s likt støtte arbeid eit viktig fredsarbeid fordi 

d et b idrar til å svekke s upermaktene og deira krigsførebuingar. 

For at fredsrørsla skal spele ei posi tiv rolle, må den kny tte 

band til dei kreftene som ve rkeleg står mot krigsførebuingane 

- først og fremst fri gjer ing skampen i den 3 . verda, og til dei 

u avhe n gige fredsgruppene og oppos isjonen i Aust-Europa og Sovjet. 

Ei verke leg f redsrørs l e må gå mo t både USA og Sovjet, og re ise 

kamp for nas jonalt sjølste nde. Merk at prog ramme t også går mot 

dei pasifistiske linjene i f redsrørsla som vi l gå inn for å 

fjerne også det konvens jonelle f o rsvaret i mindre europe ioske 

land. 

TENK ETTER: 

Les avsnitt 3 . 3. 4. Er du enig i dei krava programmet stiller 

til ei verkele g f redsrør s le? 

----------------- - - -----------------------------------------------

SJEKKLISTE 

Gjeld kapittel 3 . 

1. Kvifor er det viktig å bygge e in brei, internasjonal einskaps­

front mot supe rmakt e n e? 

2. Kven vil vere hovuds tønaden i denne fronten? 

3. Kva betydning har vårt støtte arbeid for frigjeringsrørslene 

i den 3. verda? 

4. Kva muligheter fins for å påverke og eventuel t hindre konkr e t e 

imperia li stiske kri gar? 

5 . Nemn faktor ar som kan påverke supermaktene s ine kri g sføre­

b u i ngar . 

6 . Kvae r vikt ig å le gge vekt på i spørsmålet om nedrustning? 

7 . Kva linje bør folka i verda følge dersom det bryt ut ein 

3 . verdskri g ? 

8. Kva krav bør s tillast til supermaktene når de t gjeld såkall a 

ABC- våpen? 
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SPØRSMÅL TIL DISKUSJON ( MØTE 4 ): 
-- ---------------- -------=-------

1. " Imperial isme betyr k rig ". Korleis grunngjev prog r ammet 

denne påstande n.Kvaer ditt syn på den? 

2. Programmethevdarat Sovjet e r den farlegaste og mest aggres­

sive av dei to supermaktene. Er dette i samsvar med ditt 

syn? Kva eventeull e politiske konsekvensar meine r du dette 

har for arbeidet mot krigen . Til dømes innafor fredsrørsla ? 

3 . Les avsnitt 3.5 om kva som må gje r ast ders om verdskr jgen 

b r y t ut. Er de tt e ei rett linje? Er programmet si n kritikk 

av pasifismen og borgarleg kapitul as j onspo l itikk i tråd med 

di tt syn ? 

" 
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MØTE 5: SOSIALISME OG KOMMUNISME 

Les kapittel 2 i prinsipprogrammet. 

I dette kapitlet blir det slått fast at sosialisme og komunis­

me er den einaste muligheten for å få slutt på klasseundertryk­

king, krigar og naturøydelegging. Kapitalismen og imperialis-

men gjer berr e <lesse problema meir vonlause. 

I avsnitt 2.1 blir det git t ei framstilling av det kommunist­

iske samfunnssystemet. T følg e marxismen vil utbyttinga vere 

oppheva under kommunismen. Den ful lt utvikla kommunismen er 

eit samfunn utan klasser. Samfunnet disponserer produksjonsmidla 

og regulerer produksjonen etter ein samfunnsmessig plan. Ein 

føresetnad for kommunismen er at produktivkreftene er så høgt 

utvikla at det er mulig å utvikle kommunistiske produksjonsfor­

hold. I avsnitt 2 .1.2 blir det argumentert for a t kommunismen 

ikkje er eit uoppnåeleg ideal, men at utviklinga av vitskap 

og teknologi allereide har skapt mange av dei materielle føre­

setnadene for at eit slikt samfunn kan skipast. Automati s ke 

satamaskiner og robotar er a l]reide i dag i ferd med å erstatte 

menneskeleg arbeidskraft i ulike typer av produksjon og teneste­

yting. Under kapitalismen betyr dette arbeidsløyse og kriser . 

I eit framtidig kommunistisk samfunn vil det vere muli g å 

utnyt t e teknologien til folkets beste: arbeide vert ikkje lenger 

ein tvang, men eit behov . Menneska vert ikkje lenger slavar 

av arbeidsdeling, men blir i stand til å få ei allsidig utnyt ­

ting og utveksling av evner og interesser. ( 2.1 ) 

TENK ETTER: 

Programmet seier at kommunismen er eit historisk nødvendig 

alternativ til den noverande organiseringa av verdssamfunnet. 

Er du enig i dette? 

------------------------------ - ----------------------------------
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I kapittel 1 (møte 1) blir det argumentert for at utviklinga 

av produktivkreftene etter kvart vil rive grunnen under dei 

kapitalistiske produksjonsforholda, og at klassekampen vil rydde 

veg for nye prod uksjonsforhold. Mange borgarlege ekspertar og 

forfattarar ser med uro på kva som kan følge i kjølvatnet av 

den noverande teknologiske revolusjonen. Den kjente " framtids ­

profeten" Alvin Toffler seier det til dømes slik: 

"Det er umulig å samtidig bli rammet av en revolusjon i energi, 

en revolusjon i teknologi, en revolusjon i familielivet, en 

revolusjon i kjønnsrollene , og en verdensomspennende revolusjon 

i kommunikasjo nene u ten også å stå over f or, før eller se i nere, 

en potensielt ekspl osiv politisk revolusjon" . 

I avsnitt 2 . 2 går programmet inn på røynslene frå sosialistiske 

revolusjonar. Merk at programmet legg vekt på at revo l usjonen 

berre kan sigre med våpenmakt. I vår t fredele ge hjørne av verda 

er dette ein temme l eg framand tanke for mange - og det er ikkje 

noko merkeleg i det . Dette er også eit pu nkt der AKP(ml ) er 

blitt møtt med påstandar om at vi er "valdsromantikarar" og 

"kuppmakarar". Ikkje minst frå SV- hald har slike åtak vore hyp­

pige. For det første er det viktig å merke s eg at etter AKP(ml) 

sitt syn er ein sosialistisk revolusjon utenkel eg de r som det 

ikkje er støtte for den i dei breie laga av folket, og revolu­

sjonen kan ikkje tvingast fram av eit mindretal mot massene si 

vilje. (2 . 2.7). For det andre har ikkje AKP(ml) noko mindre 

ønske enn a ndre om at revolusjonen må gå mest mulig frede l eg 

og ublodig føre seg. Når vi seier at arbeidarklassen må vere 

budd på å bruke våpenmakt, så bygger vi på erfaringar frå alle 

sosialistiske revolusjonar som verda kjenner til, og vi bygger 

på erfaringar med korleis borgarsk3pet i Noreg og andre vest ­

europeiske land ikkje nøler med å bruke valdsmakt for mange mindre 

farlege hendingar. Tenk berre på korle i s det e ngelske borgar­

skapet mobiliserar valdsmakt for å knekke gruvestreiken i 1984-

1985. Tenk også på korleis borgarskapet i Noreg mobiliserte sitt 

største politioppbod etter krigen for å opprettha l de respekten 

for "lovlig fattede vedtak" i Alta-saka. Vi må spørre: Når 

borgarskapet er viljuge til å mobilisere valdsmakta slik dei 

gjer mot gruvearbeidarane i England - kva kan vel ikkje den 

i 
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Pn ge l s kc arbej<lark l as s cn vente seg <len dage n borgerskapet s i 

makt ve rkeleg ser ut t i l å bli truga? Er det ikk j e rimeleg å tru 

at også det norske borgerskapet vil bruke "pisken" i staden for 

" gulrota " i ein re volus jonær situas jon for å s l å ned opprøre t? 

TENK ETTER: 

Prinsi pprogrammet se i er ( kap. 2.2.4) "All hi s t orisk erfaring viser 

imidlertid at b orgarsk ape t med alle mulig midd el prøver å h a lde 

på makt a si og vinne den tilbake dersom dei h ar miste den. De i 

vil prøve å knus e revo l usjonen med våpenmak t ." Stemmer dette me d 

e i gne kunnskaper? Fi n s det døme som mo tseier denne kunnskape n? 

I avsnitta 2.3 og 2 . 4 le gg partiet fram sitt syn på sosial ismen 

som samfunnsform. Sosialisme er namne t på den samfunnsforma som 

oppstår et ter at kapit a lismen er styrta ; men før det er muli g å 

s kape de n h øgt utvikla kommuni s me n. (2. 3.1. ) 

Sosialismen vil i lan g tid ver c e it klassesamfu nn. I dett e sam­

funnet vil det vere lønsarbeid o g arbe idsdel ing, s kilnader me ll om 

arbeiderer og intel l e ktue lle , og det v il finnast ei statsmakt. 

Al l e tidlegare statsformar har vare ulike former for overk l asse­

diktatur over det ar beidande folket . S tatsforma under sosialismen 

er prole tariatets diktatur som er s tatsmakta ti l a rbeidarklasse n 

og d e t arbeidane fo lket . Merk nt e in av fø resetnade ne for at 

denn e stat sforma skal bli bygd opp og utvikl e seg i retning av 

kommuni s me n, e r at d et blir ut v ikl a eit stadi g me ir omfat tande 

demokrati . Og s tad ig fleire måtrekkast med i styre og stell 

- slik at arbeidarklasse n og f ol ket ve rkel eg vert herskere i 

samfunnet . (Desse spørsmå la bl i r d r øf ta nærar e i møte 6). 

Sosiali s men er ikkje noko mål i seg sjøl. Samfunnet må utviklast 

målmedvit e fram mot k ommunisme n. Elles risikerer samfunnet å 

d egenere r. tilbake til k apitali s me n. ( Kap. 2 . 4) . 

SJEKKLISTE 

Gjel d ka pit tel 2 : 

1. Nemn nokre k arakter i st iske tre kk ved det kommunistiske samf unn . 

2. Nemn nokre argume nt for at kommunismen ikkje e r noko uoppnåe l eg 

i deal, men ei n realit isk og n ødvendig mul igh e t. 
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3. Kva betydning har utviklinga av produktivkreftene foru tvik­

linga fram mot kommunismen? 

4. Nemn nokr e kjennetekn ved ei revo lusjonær krise . 

5. Nemn tre føresetnader som må vere oppfylte fo r at revolusjonen 

ska l sigre. 

6. Kvaer skilnaden mellom sosialistisk revolusjon og ny -demo­

kratisk revolusjon? 

7. Nemn nokre kjennemerke ved sos ialistisk eigedom o g planøkonomi. 

8 . Kva prinsipp styrer s t o rleiken på løna under sosialismen og 

kommun simen? 

9 . Kva vil vere hovudmotseiinga i l a ng tid etter ein sosialistisk 

revol usjon? 

10. Kva samband er det mell om kamp for f ull kvinnefrigjøring og 

kamp for kommunismen? 

i 
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SPØRSMÅL TIL DISKUSJON ( MØTE 5): 

l. Les avsnittet 2.1 om kommunismen. Er du enig i at kommunismen 

ikkje er noko uoppnåeleg ideal, men både nødvendig og realis­

tisk? 

Er det rett å seie at den noverande teknologiske og vitskap­

lege revolusjonen er med å legge eit materielt grunnlag for 

kommunismen ? 

2. Er du enig i at det ikkje går å reformere seg inn i sosialismen 

og at ein sosialistisk revolusj o n er nødvendig? 

Drøft i samband med dette om ein "parlamentarisk overgang" 

til sosialismen er mulig. Er statsdrift under kapitalismen 

et skritt på vegen mot sosialismen? 

3. Kva meiner du er føresetnadene for å oppheve kvinneunder­

trykkinga? 

4. Kva betyr det at sosialismen er ei overgangsform mellom 

kapitalisme og kommunisme? 

Kva for konsekvensar bør dette få for arbeidet med å utvikle 

det sosialistiske samfunnet? 
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MØTE 6: SOSIALI STISK REVOLUSJON I NOREG 

Les kapittel 5 i prinsipprogra mmet! 

I dette kapitlet legg partiet fram s itt syn på kva prinsipp 

sosialismen bør byggast på, og korleis sosialisme n skalutvik­

last i retning av kommunismen. 

I avsnitt 5 .1 blir det slått fa st at ein revo lus jonær situasjo n 

vil oppstå i Noreg. I a vsni t t 5.2 blir det slått fast at økono­

misk og i klassesammenheng er Noreg "overmodent for sos ialimen". 

Vanskene ligg i den pol iti ske utviklinga, den økonomiske til­

knytninga til imperialismen, og få ren frå den i mperialis tiske 

reaksjonen. Merk deg avsni t t 5 . 2 som tek opp fordelar og ulempar 

ved å bygge sosialismen i Noreg. 

---------------------------------------------------------------

TENK ETTER: 

Le s avsnitt 5.2 om fordeler og ul e mper ved å bygge sosialis men 

i Nore g . Er du e nig i at med dei ulempene som er nemnt her vil 

det vere særleg v iktig å ha eit sterkt kommunis tisk parti og 

ei kunnskapsrik , klassemedviten arbeidarklassf• som kan stille 

seg i spissen for revolusjonen og oppbygginga av sosialismen? 

----------------------------------------------------------------

I avsnitt 5. 4 legg partiet fram sitt syn på korleis den sosial­

istiske ø k onomien børbyggastopp. Oppbygginga av ein sterk 

sosialistisk økon omi er grunnl aget fo r å skape eit sosialis t ­

isk samfunn. Det første stege t mot ein sterk sosia listisk sek­

tor i økonomien er å gjere dei store monopola - storindustrien , 

oljese ktoren, gruvedrifta, kommunikasjonsne ttet , store delar 

av hande l e n, bank, finan s - og forsik ringsve rksemd - til sosial­

istisk eigedom. Med grunnlag i den sosialistiske statssektoren 

blir det mulig å skipt e i n sos ialistisk planøkon omi i Noreg. I 

staden for at produksjonen skal styrast av kapitalistisk profit t , 

blir grunnregelen at produksjonen skal styrast ut f rå folket 

sine langsi k t i ge og kortsiktige behov . 

i 
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Programmet seier at e it aukande overskot ikkje er eit mål i seg 

sjøl, men e it midde l til å skape store endringar i samfunnet: 

bryte ned den samfun n smess ige arbe idsdelinga, det vil seie 

skiljet mellom intellektuelt og manuelt arbeid . 

- skape føresetnadene for full kvinnefrigjering. 

Programmet legg vekt på at sosialismen med ein gong må ta til 

med å skapa føresetnader for å oppløyse familien og hei le kjønns­

arbeidsdelinga . Samfunnet må ta over ein større del av ansvaret 

for f orsørgjing og omsorg . Målet er fullt samfun nsan svar for 

barn og andre som ikkje kan forsørgje seg sjøl, samfunnsorgani­

sering av husarbeide t, ful l likestilling på alle område . Full 

frigjering av kvinne ne vil seie full oppløysing av familien 

og av kjønnsarbeidsfordelinga . 

- gjere s lutt på rovdrifta på natur og miljø . 

- b r yte ned d e t historiske skiljet mellom by og land. 

Programmet und e rstreker at den øk onomiske og tekno logiske ut ­

vikl inga i se g sjøl ikkje automatisk fører til f rigjering av 

menneska under sosialismen . Arbeiderklassen og folket må drive 

klassekamp for å sikre at overskote t blir brukt s lik at det 

tener deira inte r esser . Og klas sekamp utan utvikl ing av produk­

ti~kreftene vi l ver t e eit slag i lufta og føre til nederlag 

for sosialisme n. 

Avsnitt 5.5 omha ndlar den sosial istiske staten, proletariatets 

demokratiske diktat ur, det arbeiderklassen og det arbeidende 

folket har mak t a og bestemmer over utviklinga, og imperialismen 

og borgarskape t bl i r undertrykt . Diktaturet rettar seg mot reak­

sjonen som vil innføre kapitalismen på nytt. 

Det politiske grunnlaget for den sosialistiske staten er dei 

demokratiske masserørslene i arbeidarklassen og folket . 
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TENK ETTER: 

Er du enig i at utviklinga av demokrati for arbeidarklassen 

er det viktigaste midlet for diktatur over borgarskapet? Kva 

konsekvensar kan det få for borgarskapets innverknad og makt 

dersom arbeidarklassen sitt demokrati er sterkt innskrenka? 

--------------------------------------------------------------

Merk deg avsnitt 5.5.5 som tek opp statsleiinga under proletar­

iatets diktatur. Prinsippa for val av statsleiing skil seg grunn­

leggande frå den borgarlege parlamentarismen: 

- representantane må kunne kallast tilbake. 

- dei folkevalde forsamilngane må vere utøvande organ som 

a rbeider aktivt for å sette vedtak ut i livet. 

- flest mulig av leiinga i statleg og økonomisk byråkrati må 

verte folkevalde, ha vanleg arbeidarløn og kunnetrekkast 

tilbake. 

Ei hovudmålsetting under sosialismen er å styrke arbeidsfolk 

sin innverknad på utviklinga av det sosialistiske samfunnet. 

Så lenge det fins lønsarbeid, arbeidsdeling og ei statsmakt, 

vil det spontant vere grobotn for borgarlege tendensar. Byrå­

kratiet kan og gje grobotn for nye klasseskilje. Ptogrammet 

understrekar derfor at folk må ~obiliserast til å kontrollere 

det sosialistiske statsapparatet. Etter kvart må arbeidarar 

og arbeidsfolk meir og meir ta direkte del i administrasjon 

og leiing, og dei som har leiande jobbar må gjere underordna 

jobbar i periodar. 

Erfaring frå Sovjet og andre revisjonistiske land viser at det 

er ein reell fare for at sosialismen kan lide nederlag, at sos­

ialismen kan bli erstatta med eit nytt overklassediktatur og 

undertrykke anbeidarklassen og folket. Dette betyr å gjenreise 

kapitalismen gjennom ein kontrarevolusjon. Den viktigaste 

forma for undertrykking av kontrarevolusjonære krefter er den 

politiske kampen som det arbeidande folket fører. Hovudmetoden 

i den kampen er massemobilisering, overtyding og styrking av 

sosialismen for å trengje tilbake borgarlege idear og borgarlege 

og byråkratiske krefter i staten og økonomien. 

i 
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TENK ETTER: 

Programmet l egg stor ve kt på betydn i n ga av å bryte ne d den 
samfunnsme ssige a rbeidsdelinga som gjerden tidl ege sosial i s men 
avhengig av ekspertar og byrå kra ta r, og som kan gje grobotn 
for bor garlege tendensar i de t sosial i s tiske samfunnet . Kva 
forde l ar og ulemper meiner du eit høgt utvikla indust riland s om 
Noreg vi l ha i dette arbe i d e t , samanlikna med til dømes erfa r ­
i n gane frå Sovjet og Aust - Europa? 

Sosialismen gjer d et mulig å skape dei materie l l e v i lkåra for 
o pphe v ing av kvinne undertrykkinga. Men erfaring viser at sosia­
lisme n ikkje a ut omatisk fører til kvinnefrigjering. De t e r vik t ig 
at det fins ei sterk, sjølstendig kv innrø rsle under sosialismen 
som kan kjempe for ei l a ngsikti g økonomisk utvikling som ka n 
le gge g runnlaget for oppløysinga av familie n , kj e mpe for særr e t­
tar for kvinne kjønnet al l e stad er der det v e rt teke avgjerder , 
kjempe mot den kjønn s mes s i ge arbeidsdelinga i samfunnet, og 
mot kvinneundertrykkin g a i ideologien og kult u ren. 

Kampen for kvinnefrigjerin g har stor be tydning for arbe idet 
med å utvikle sos i al i s me n fram mot kommunismen . Å oppheve k vi nne ­
unde rtrykkinga betyr å avskaffe fami lien, arbeidsde l inga mellom 
kv inne og ma nn, privateigedome n og marknaden. 

TENK ETTER: 

Er du enig i at det vil vere nødve nd ig å kjempe for ul ike typar 
av sær r et t ar for kvinnene under sosia lismen, til dømes 50% 
representasjon i bestemmande organ i d en sosia l is tiske s t aten? 
Korleis skal ein s ikre reell lik est ill i n g mellom me n n og kvinner 
under sos i a lisme n ? 

-===-===-====-- - =----- ------- - ---------------- - ---- - -------------
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I AVSNITT 5.7 slår programmet fast at for at klassekampen under 

sosialismen skal utvikle seg i positiv retning, treng arbeidar­

klassen ei leing, det kommunistiske partiet. Partiet består av 

dei mest klassemedvitne, erfarne og kunnskapsrike i arbeider­

klassen. Sosialismen kan spontant utvikle seg i retning av kap­

italisme n, han må utviklast medvite iretning av kommunismen. 

Berre partiet kan leie denn e prosessen og peike ut ein strategi 

fram mot kommunismen. 

Partiet må spele ei leiande rolle i den sosialistiske staten, 

men partiet kan ikkje fastsette politikken dersom dette er i 

strid med folkeviljen elle r eit fleirtal i demokratisk va lde 

organ . Det kommunistiske partiet må respektere det sosialist­

iske demokratiet og folkeviljen. 

Dersom utviklinga under sosialismen fører til at det er fare 

f or at eit mindretal av utbyttarar kjem tilbake til makta, vil 

kommunistane a llie re seg med andre som vil forsvare sosialismen, 

og med alle middel hindre at kapitalismen blir gjenreist. 

Erfaringane frå Sov jet og Aust-Europa viser kor viktig det er 

at partiet kjempar for å halde seg raudt og ikkje gror saman 

med statsapparatet og byråkrat i et. I mange tidlegare sosia list­

iske land har kommunistpartiet blitt regjeringspartiet til den 

statskapitalistiske overklassen. For å unngå ei slik utvikling 

må: 

eit fleirtal i partiet vere vanlege arbeidsfolk som står i 

sitt daglege arbeid, og det same må g jelde leiande organ på 

alle plan i partiet. 

- partiet må ikkje f å eit fleirtal av høgare funksjonærer frå 

staten eller byråkratiet . 

- partiet må vere sjølstendig for å kunne sjå kritisk på utvik­

linga i statsapparatet, og fremme rettferdig kritikk. 

- leiande f unksjonærar i partiet må i kkj e få løner eller pri­

vileg som skil dei frå vanleg folk. Dersom det er mulig, bør 

verva sirkulere, og ei viss tid av året må dei gjere vanleg 

produktivt arbeid. 

• 

i 



www.akp.no (2024)

• 

- 31 -

SJEKKLISTE 

1. Kva tre føresetnader må revolusjonen bygge på om han skal 

sigre? 

2 . Kva føremoner vil sosialismen i Noreg h a samanlikna med dei 

landa som har prøvd å bygge sosialismen til no? Og kva ulem­

per? 

3. Kvaer det første steget fram mot ein sterk sosialistisk 

sektor i økonomien? 

4. Kva inneber det å legge grunnlaget for å bryte ned den sam­

funnsmessige arbeidsdelinga?' 

5. Kva inneber det at full kvinnefrigjering føreset revolusjon­

ering av produksjonsforholda og sterk utvikling av produkt iv­

kreftene? 

6 . Kva tilhøve er det mellom klassekampen og utviklinga av 

produksjonen under sosialismen? 

7. Kvaer hovudmotseiinga i det sosilistiske samfunnet? 

8. Kva klasser og sjikt har interesse av å utvikle sosialismen, 

og kva grupper må proletariatets demokratiske diktatur rette 

seg mot? 

9. Kva betydning har arbeidarklassen si tt demokrati som eit 

middel for dikta tur over borgarskapet? 

10.Kvifor er det viktig at arbeidarklassen har kontroll med 

byr~kratiet under sosialismen? 

11.Kva to feilakt i ge idear om proletariatets diktatur retter 

programmet seg spesielt mot? 

12.Kva oppgåver må sosialismen stille seg for at kvinnene skal 

få reell, og ikkje berre formell, likerett? 

13.Korlej_s er kampen mot kvinneundertrykking knytt saman med 

kampen for kommunismen? 

14.Kvifor er partie t nødvendig som ei le iande kraft under sosi­

a lis men? 

15.Kva krav må ein stille til partiet for at det skal halde 

seg raudt, og ikkje gro saman med s tatsapparate t og byråkra­

tiet? 
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SPØRSMÅL TIL DISKUSJON (MØTE 6): 

1. I avsnitt 5 . 2.1 i programmet heiter det: 

"Økonomisk og klassemessig er Noreg "overmodent" for sosial­

ismen. Vanskane ligg i den politiske utviklinga, den økono­

miske tilkny tninga til imperialismen og faren frå den imperi­

alistiske rekasjonen". 

Er du enig i denne påstanden? 

2. Kva betydning meiner du kampen for kvinnefrigjering har for 

kampen for utviklinga av sosialismen fram mot kommunismen? 

3. Les avsnitt 5.5.9 om kritikken av parlamentarismen. Er kri­

tikken av det borgarle ge demokratiet r e tt, og er du enig i 

den prinsippa for sosialistisk demokrati som programmet legg 

fram? (særleg avsnitt 5.5.7). 

4 . Er du enig i den sentrale rolle som programmet tillegg det 

kommunistiske partiet under sosialismen. Er det mulig å 

tenke seg at det sosialistiske samfunnet kan utvikle seg i 

~etning av kommunismen utan eit kommunistisk parti i leiinga? 

-It 

i 
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